
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO LAGHESI (2).

Chiodi Diana Assessore A

Ufficio competente
SEGRETERIA

Oggi  ventiquattro del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciotto alle ore 09:30,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Mazzotti Antonella Vice Sindaco P

ORIGINALE

Albieri Stefano Assessore P

Presenti/Assenti

Fraulini Michela Assessore A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°125
Reg. delib.

   3    2

Romanini Maria Teresa

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Mecca Virgilio.

Romanini Maria Teresa nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 24-10-2018

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO LAGHESI (2).

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Lagosanto promuove e diffonde le attività sociali,
culturali, turistiche e sportive mettendo a disposizione servizi e strutture, e prevede, inoltre,
la concessione di contributi a soggetti pubblici e privati per la promozione della pratica
sportiva e di iniziative e manifestazioni di particolare rilievo;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 33 del 31/07/2018 con la quale è stato
approvato il “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI,
BENEFICI ECONOMICI E PATROCINIO AD ENTI PUBBLICI, SOGGETTI/ENTI PRIVATI
E ASSOCIAZIONI”;

Viste le richieste di contributo:
dell’associazione “FEDIC CINECLUB” di Lagosanto pervenuta al prot. n. 4843·

DEL 12/06/2018, finalizzata al sostegno del progetto “Studi, ricerche e raccolta di
testimonianze” che ha l’obiettivo di far conoscere attraverso la figura del fiocinino
tutte le trasformazioni che sono avvenute nel secondo dopo guerra, la lotta per la
terra, gli scioperi a rovescio, il Piano Fanfani, le assegnazioni di coloni della Riforma
Agraria, le prime emigrazioni;
dell’associazione “PRO LOCO” di Lagosanto pervenuta al prot. n. 7802 del·

21/09/2018, finalizzata al sostegno dell’importante iniziativa di valorizzazione e
promozione del territorio comunale denominata “Alle porte del tempo” che ha
l’obiettivo di divulgare la cultura e la passione per la fotografia, creando un vento
che si estrinsecherà attraverso momenti di spettacolo con tema STAR WARS,
allestimenti di set fotografici e riunioni mirate;
dell’associazione “AUSER LAGOSANTO” pervenuta al prot. n. 8056 del·

01/10/2018, finalizzata al sostegno del progetto “Io sto dai nonni” volto a
promuovere il servizio volontario di “assistenza-scambio esperienze” a favore delle
famiglie che si trovano in difficoltà a gestire i figli nel periodo estivo per motivi
lavorativi; è un progetto che intende valorizzare i saperi, le capacità, l’esperienza
delle persone non più giovani per trasformarle in una risorsa per la comunità;
dell’associazione “AVIS LAGOSANTO” pervenuta al prot. n. 8458 del 10/10/2018,·

finalizzata al sostegno del progetto “AVIS E GIOVANI UN LEGAME
INDISSOLUBILE” volto a sviluppare nelle giovani generazioni il sentimento di
solidarietà e la conoscenza del corpo umano attraverso iniziative rivolte all’interno
delle scuole locali e campi ricreativi estivi;
dell’associazione “COMPAGNIA ARCIERI LAGHESI” pervenuta al prot. n. 8543·

del 12/10/2018, finalizzata al sostegno dell’iniziativa “24° INDOOR ARCIERI
LAGHESI” gara annuale valevole per le qualificazioni ai campionati italiani e che
vede, come ogni anno, la partecipazione di atleti e campioni provenienti da varie
località italiane;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 24-10-2018



Comune di Lagosanto

Ritenuto che l’attività, svolta dalle associazioni sopra menzionate, riveste rilevante
carattere di interesse sociale, culturale, sportivo, solidaristico ed a vantaggio della
popolazione giovanile e non;

Considerato che i propositi delle associazioni sono lodevoli e da incoraggiare anche
per i prossimi anni così da favorire tra i giovani  e non occasioni di sano svago e spirito di
aggregazione;

Ritenuto pertanto la necessità di favorire e supportare, con contributo economico,
nelle loro fasi esecutive ed organizzative i progetti/iniziative presentati dalle sopra citate
associazioni che costituiscono motivo di vanto per il nostro paese e vivacizzano il contesto
socio-storico-culturale;

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale concedere un
contributo economico per far fronte parzialmente alle spese relative ai progetti sopra
specificati constatato che le finalità degli interventi comunali rientrano nell’interesse di
sviluppo delle attività sportive e culturali che rivestono una rilevante importanza data la
positiva incidenza sulla vita della comunità locale e il miglioramento delle relazioni sociali;

Considerato che:
l’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010 ha posto delle

limitazioni alle spese per sponsorizzazioni che si traducono in costi assunti
dall’Amministrazione Comunale per l’erogazione di contributi a Enti e Associazioni;

la Corte dei Conti Lombardia ed altre corte dei conti si sono espresse in più pareri

precisando che il sostegno all’Associazionismo locale è ammissibile e non è soggetto alle
limitazioni delle sopraccitate disposizioni, solo qualora il privato, inteso come associazione,
svolga un’attività propria del Comune in forma sussidiaria;

Dato atto che:
il progetto per il quale viene richiesto il contributo economico del Comune da parte

della predetta associazione è svolto in forma sussidiaria ad integrazione delle attività
comunali;

l’intervento in esame rientra tra i settori per i quali l’Amministrazione Comunale può

disporre la concessione di contributi, ai sensi del citato Regolamento;

Ritenuto, pertanto, di accogliere favorevolmente le predette istanze, erogando un
contributo economico di:
€ 550,00 all’associazione FEDIC CINECLUB di Lagosanto, su una spesa·

preventivata di € 15.590,00, per l’organizzazione del progetto “Studi, ricerche e
raccolta di testimonianze” che ha l’obiettivo di far conoscere attraverso la figura del
fiocinino tutte le trasformazioni che sono avvenute nel secondo dopo guerra, la lotta
per la terra, gli scioperi a rovescio, il Piano Fanfani, le assegnazioni di coloni della
Riforma Agraria, le prime emigrazioni (sul presente progetto l’associazione citata
ha ricevuto anche un contributo regionale);
€ 1.000,00 all’associazione PRO LOCO di Lagosanto, su una spesa preventivata·

di € 2.800,00, per il sostegno dell’importante iniziativa di valorizzazione e
promozione del territorio comunale denominata “Alle porte del tempo” che ha

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 24-10-2018



Comune di Lagosanto

l’obiettivo di divulgare la cultura e la passione per la fotografia, creando un vento
che si estrinsecherà attraverso momenti di spettacolo con tema STAR WARS,
allestimenti di set fotografici e riunioni mirate;
€ 1.450,00 all’associazione “AUSER LAGOSANTO”, su una spesa preventivata di·

€ 2.900,00, per il sostegno al progetto “Io sto dai nonni” volto a promuovere il
servizio volontario di “assistenza-scambio esperienze” a favore delle famiglie che si
trovano in difficoltà a gestire i figli nel periodo estivo per motivi lavorativi; è un
progetto che intende valorizzare i saperi, le capacità, l’esperienza delle persone
non più giovani per trasformarle in una risorsa per la comunità;
€ 1.000,00 all’associazione “AVIS LAGOSANTO”, su una spesa preventivata di €·

1.500,00, per il sostegno al progetto “AVIS E GIOVANI UN LEGAME
INDISSOLUBILE” volto a sviluppare nelle giovani generazioni il sentimento di
solidarietà e la conoscenza del corpo umano attraverso iniziative rivolte all’interno
delle scuole locali e campi ricreativi estivi;
€ 1.000,00 all’associazione “COMPAGNIA ARCIERI LAGHESI” su una spesa·

preventivata di € 1.600,00, per il sostegno all’iniziativa “24° INDOOR ARCIERI
LAGHESI” gara annuale valevole per le qualificazioni ai campionati italiani e che
vede, come ogni anno, la partecipazione di atleti e campioni provenienti da varie
località italiane;

Considerando la particolare importanza:
dell’attività svolta dall’Associazione FEDIC CINECLUB di Lagosanto come·

soggetto promotore delle attività storico-culturali del territorio, con l’obiettivo di far
conoscere e diffondere la storia del territorio comunale e la cultura cinematografica
attraverso la produzione e distribuzione di filmati; organizza convegni, seminari,
concorsi e rassegne; valorizza, attraverso il volontariato, la cultura dell'immagine
nelle scuole;
dell’attività svolta dall’Associazione PRO LOCO come soggetto portatore di identità·

e tradizioni locali che tutela e promuove il folklore in occasione di iniziative attrattive
nel territorio comunale rispondendo quindi all’interesse pubblico ed a bisogni sociali
ed economici della collettività locale rappresentando una risorsa insostituibile per le
comunità locali;
dell’attività svolta dall’Associazione AUSER LAGOSANTO come soggetto·

promotore della valorizzazione delle persone e delle loro relazioni, ispirata a principi
di equità sociale, di rispetto e valorizzazione delle differenze, di tutela dei diritti, di
sviluppo delle opportunità e dei beni comuni, sviluppa il volontariato, le attività di
promozione sociale, l’educazione degli adulti, la solidarietà internazionale, con
particolare riferimento alle persone anziane e ai rapporti intergenerazionali, sostiene
le persone, ne migliora la qualità della vita e delle relazioni, ed orienta all’esercizio
della solidarietà, promuove sul territorio reti associative e strutture di servizio a
sostegno delle responsabilità familiari e di prossimità (buon vicinato) in sinergia con
le istituzioni pubbliche;
dell’attività svolta dall’Associazione AVIS LAGOSANTO come soggetto promotore·

del concetto del “dono” inteso come concetto di solidarietà, una solidarietà attiva,
concreta, attenta alle esigenze del prossimo e della comunità; associazione radicata
nel territorio da numerosi anni promuove l’educazione alla salute da diverso tempo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 24-10-2018



Comune di Lagosanto

all’interno delle scuole del territorio e dei centri ricreativi estivi sensibilizzando i
giovani e le loro famiglie al tema della solidarietà e della prevenzione;
dell’attività svolta dall’Associazione COMPAGNIA ARCIERI LAGHESI come·

soggetto promotore di diffusione e conoscenza dell’antica arte del tiro con l’arco in
un territorio che vanta tradizioni venatorie e si fonda su quei valori ancestrali insiti in
noi e nei nostri antenati;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Dato atto della copertura finanziaria in conto del cap. spesa 1320/00 – M.: 06 – P.:
01 – C.T.E.: 1.04.04.01.001 del bilancio finanziario di previsione 2018/2020;

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49  del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Considerato che sono state effettuate le verifiche presso il casellario giudiziale
relative al rappresentanti legali delle associazioni il cui nulla-osta risulta negativo;

All’unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e che qui s’intende integralmente riportato:

di prendere atto delle richieste di contributo delle associazioni meglio specificate in1.
premessa;

di considerare molto rilevante l’attività che le stesse svolgono a favore dei giovani e2.
non in materia di attività sportiva, ricreativa, sociale, culturale e solidale;

di attribuire il seguente contributo economico per far fronte parzialmente alle spese3.
relative ai progetti meglio specificati in premessa e allegati ad ogni istanza di
contributo pervenute all’ufficio protocollo:

FEDIC CINECLUB: € 550,00;a.
PRO LOCO: € 1.000,00;b.
AUSER LAGOSANTO: € 1.450,00;c.
AVIS LAGOSANTO: € 1.000,00;d.
COMPAGNIA ARCIERI LAGHESI: € 1.000,00e.

di incaricare il responsabile di settore di provvedere al conseguente atto di impegno4.
e liquidazione del contributo a favore delle associazioni;

di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4°5.
comma – del D. Lgs. 267/2000 per dare immediato seguito al procedimento in
corso.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 24-10-2018



Comune di Lagosanto

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 130 del
16-10-2018 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 24-10-2018



Comune di Lagosanto

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO LAGHESI (2).

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Romanini Maria Teresa  Mecca Virgilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 24-10-2018


